⁹⁰ Cic. *pro Flacc.* 21.51: *Venio ad Lysaniam eiusdem civitatis, peculiarem tuum, Deciane, teste; quem tu cum ephebum Temni cognosces, quia tum te nudus delectarat, semper nudum esse voluisti. Abduxisti Temno Appollonidem; pecuniam adulescentulo grandi fenore, fiducia*

commissoria, va rilevato che la frequenza dei riferimenti giurisprudenziali si ritrova in opere ad argomento contrattualistico.

Potremmo utilizzare lo stesso parametro anche per i *Fragmenta Vaticana* dei *responsa ex liber 3* di Papiniano

Vat. Frag. 9: *Creditor a debitore pignus recte emit, sive in exordio contractus ita convenit sive postea; nec incerti pretii venditio videbitur, si convenerit, ut pecunia fenoris non soluta creditor iure empti dominium retineat, cum sortis et usurarum quantitas ad diem solvendae pecuniae praestitutam certa sit, tratto dalla rubrica ex empto et vendito.*

Inoltre, il titolo che contempla nel *Codex Theodosianus* la norma di Costantino che vietò la legge commissoria nei contratti di pegno (*de commissoria rescindendo*), segue il titolo 3.1 *de contrahenda emptione*. Infine, la commissione dei redattori del Digesto ha dedicato alla legge commissoria otto frammenti compresi nel diciottesimo libro (*de contrahenda emptione*), al terzo paragrafo (*de lege commissoria*), ed essi (D. 18.3.1-8)⁹¹, pur riferendo di una clausola

tamen accepta, occupavisti. Hanc fidei commissam tibi dicitis; tenes hodie ac possides. Eum tu testem spe recuperandi fundi paterni venire ad testimonium dicendum coegisti; qui quoniam testimonium nondum dixit, quidnam sit dicturus expecto. Novi genus hominum, novi consuetudinem, novi libidem. Itaque, etsi teneo quid sit dicere paratus, nihil tamen contra disputabo priusquam dixerit. Totum enim convertet atque alia finget. Quam ob rem et ille servet quod paravit, et ego me ad id quod adtulerit integrum conservabo. Cic. ad fam. 13.56.1 s.: praeterea Philocles Alabandensis hypothecas Cluvio dedit. eae commissae sunt. velim cures ut aut de hypothecis decedat easque procuratoribus Cluvi tradat aut pecuniam solvat; praeterea Heracleotae et Bargyl<i>etae, qui item debent, aut pecuniam solvant aut fructibus suis satis faciant. Caunii praeterea debent, sed aiunt se depositam pecuniam habuisse. id velim cognoscas et, si intellexeris eos neque ex edicto neque ex decreto depositam habuisse, des operam ut usurae Cluvio instituto tuo conserventur.

⁹¹ Ulp. 8 *ad Sab.* D. 18.3.1; Pomp. 35 *ad Sab.* D. 18.3.2; Ulp. 30 *ad ed.* D. 18.3.3; Ulp. 32 *ad ed.* D. 18.3.4; Ner. 5 *membr.* D. 18.3.5; Scaev. 2 *resp.* D. 18.3.6; Herm. 2 *iur. epit.* D. 18.3.7; Scaev. 7 *dig.* D. 18.3.8.